
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 19Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO, matrícula nº. 5147255/4, 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2016 a 31.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2021 a 30.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629965

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 030 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Oitava do Contrato nº 012/2021 e os autos do Proces-
so n° 2021/187343 e 2021/106615;
R E S O L V E:
Designar os servidores Elisangela Tapajós de Sousa, matrícula nº 
5901207/1, lotada na 9º CRS/SESPA; Jeferson Nery Monteiro Torres, ma-
trícula nº 5955735/1, lotado no DAS/SESPA; e, Renato Marcelo de Oliveira 
Flores, matrícula nº 5955922/2, lotado no DIPAT/SESPA para acompanhar, 
controlar e fi scalizar o contrato 012/2021, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
CONTRATADA: OESTE COMÉRCIO DE GASES DERIVADOS DO AR EIRELI
OBJETO: Instrumento aquisição de 500(cilindros) de 10 m³ de oxigênio 
medicinal para atendimento a região da Oeste do Pará, ou Calha Norte e 
Baixo Amazonas.
Ordenador de Despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 630291

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
2º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 012/SESPA/2020
PROCESSO N°: 2020/79114
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a alteração no Contrato 
de Gestão nº 12/2020, determinando a manutenção dos leitos COVID-19 
anteriormente implantados e a implantação de novos, no HOSPITAL DE 
CAMPANHA DO HANGAR-Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, dis-
posto da seguinte forma.
A) Leitos UTI-COVID:
a.1) Implantados Contratualmente: 50
a.2) Implementados por intermédio do 1º Termo Aditivo: 30
a.2) Implementados por intermédio deste Termo Aditivo: 20
a.3) Total de leitos a partir da assinatura deste Termo Aditivo: 100
B) Leitos Clínicos COVID
b.1) Implantados Contratualmente: 110
b.2) Implementados por intermédio deste Termo Aditivo: 40
b.3) Total de leitos a partir da assinatura deste Termo Aditivo: 150
C) Os totais de leitos indicados nos itens a.3 e b.3 passarão a fun-
cionar a partir da data da assinatura deste Termo Aditivo
Data da Assinatura: 15/02/2021
Vigência: De 27/02/2021 a 09/04/2021
Valor Total: R$ 19.994.087,74 (dezenove milhões, novecentos e noventa e 
quatro mil, oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos)
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR-PROSAÚDE.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03,S/N Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA
CNPJ: 24.232.886/0134-98
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 630190

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 029/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses.

DATA DA ABERTURA: 10 de março de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103008809
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 629539

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 297 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54181994/3 HENRIANA SOARES SERRA 26.08.2014 a 25.08.2015 30/06/2021 a 29/07/2021
54181994/3 HENRIANA SOARES SERRA 26.08.2015 a 25.08.2016 30/07/2021 a 28/08/2021
54181994/3 HENRIANA SOARES SERRA 26.08.2016 a 25.08.2017 29/08/2021 a 27/09/2021
54181994/3 HENRIANA SOARES SERRA 26.08.2017 a 25.08.2018 01/04/2021 a 30/04/2021
54181994/3 HENRIANA SOARES SERRA 26.08.2018 a 25.08.2019 01/05/2021 a 30/05/2021
54181994/3 HENRIANA SOARES SERRA 26.08.2019 a 25.08.2020 31/05/2021 a 29/06/2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2021/54695
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 298 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2013 a 31.08.2014 04.05.2021 a 02.06.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2014 a 31.08.2015 03.06.2021 a 02.07.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2015 a 31.08.2016 03.07.2021 a 01.08.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2016 a 31.08.2017 02.08.2021 a 31.08.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2017 a 31.08.2018 01.09.2021 a 30.09.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/126480
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629962

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ.

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 11 de fevereiro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução Nº 111, de 04 de janeiro de 2021, que 
aprovou “Ad Referendum” a Ampliação dos Serviços do Laboratório do Hos-
pital Municipal de Marapanim, CNES: 2621584.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de fevereiro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Decreto Federal nº 7.508, 28/06/2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080/90, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articu-
lação interfederativa.


